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关于 2020 年度区本级预算执行和

其它财政收支的审计工作报告

——2021年 9月 15日在区第五届人大常委会第 37次会议上

石龙区审计局局长 翟进焘

尊敬的付主任、各位常委会组成人员：

我受区人民政府委托，向区人大常委会报告 2020年区本级

财政预算执行和其他财政收支的审计情况，请主任、各位副主

任、委员进行审议，并请参加会议的列席人员提出宝贵意见。

根据区委区政府和上级审计部门的安排，区审计局依法对

2020年度区本级预算执行和其他财政收支情况进行了审计。

在审计中坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，结合工作实际，优化审计资源，加强与上级审计部门的工

作配合，注重使用大数据等技术手段提高工作效率，推动各项

措施落地生效，努力发挥审计监督在促进重大政策措施落实、

深化财税体制改革、保障改善民生和推进党风廉政建设中的重

要作用。主要审计了 2020年度区本级预算执行情况，利用大数

据手段对部门预算执行情况实现了审计全覆盖，上下联动对地

方政府债券使用情况、社会保险基金管理使用情况、卫生健康

系统重大政策落实和重点专项资金收支情况、2021年省重点民

生实事等进行了专项审计或审计调查，对省重点工作进行了跟
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踪审计，对上年审计发现问题的整改情况进行了专项检查。

审计结果表明：区财税及各预算单位在区委、区政府的正

确领导下，认真贯彻落实省、市、区经济及财政工作部署，牢

固树立新发展理念，坚持稳中求进工作总基调，认真执行区人

大有关决议，狠抓增收节支，不断推进财政改革，完善财政管

理，区本级预算执行情况和其他财政收支执行情况良好。

——财政保障能力稳步提升。通过支持炭基新材料园区建

设、加大招商选资力度等壮大实体经济培育税源；强力推进综

合治税、开展税收征管专项整治等提高财政收入质量；加强非

税收入征管、紧盯工程建设项目土地出让等，确保应收尽收；

注重研究政策、准确把握上级政策导向，着力争取更多政策倾

斜和财力支持。2020年区本级一般公共预算收入 46367万元，

上级补助收入 33421万元，分别比上年增长 5.26%，24.96%。

——重点支出保障有力。贯彻落实党中央、国务院关于过

“紧日子”和厉行节约反对浪费的要求，调整优化财政支出结构，

兜牢“三保”支出底线，大力压减一般性支出，积极保障重点领

域支出。安排资金 34335万元，及时足额保障工资发放、机关

运转、重点民生资金需求，保证了全区社会大局的稳定；对接

各类直达资金及参照直达资金 12746万元，支付 12691万元，

支付进度 99.6%，重点用于支持疫情防控、保基本民生、保就业

及支持重大项目建设等方面，发挥直达资金惠企利民作用，为

做好“六稳”工作、落实“六保”任务提供了坚实保障。
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——财政改革有序推进。区财政继续深入推进财政预算管

理改革，施行全面预算绩效管理，将预算绩效管理嵌入预算编

制、执行、公开的全过程；全面落实财政集中支付改革，区各

预算单位对接国库集中支付系统，在全区范围实现电子化支付

运行机制全覆盖。

——审计整改落实有效。对上年度审计工作报告反映的问

题，相关责任单位按照区委区政府的部署和要求，认真组织整

改。区审计部门加大跟踪督办力度，对照《审计工作报告》反

映的问题逐一建立整改台账，对责任部门单位要求及时梳理涉

及的问题整改清单、落实责任到人、尽快完成整改。截止 2020

年 10月，除观湖幼儿园未建设完成外，其余问题已全部整改完

成。审计促进项目资金拨付 1500万元，及时上缴国库资金 18.72

万元，出台和完善管理制度 2 项，进一步推动了财政财务规范

管理和权力规范运行。

一、区本级财政预算执行审计情况

2020年度，区本级一般公共预算收入实际完成 46367万元，

为调整预算的 101.22%，同比增长 5.26%。其中：税收收入完成

30190万元，为调整预算的 101.26%，同比下降 2.64%。区本级

一般公共预算支出实际完成 73631万元，为调整预算的 98.47%，

同比下降 4.88%。政府性基金收入实际完成 19278万元，为调整

预算的 100%，比上年增长 34.41%；政府性基金支出实际完成

28481万元，为调整预算的 99.98%，比上年增长 55.26%。
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存在的主要问题：

（一）结转资金未纳入年初预算，部门预算不完整。

2020年 12月底区财政列支一般公共预算结转额度 20308.78

万元、列支基金预算结转额度 3966.99万元。上述结转资金未纳

入 2021年部门年初预算。

（二）区财政预算执行系统中部分项目指标已下达，资金

计划未及时下达

通过分析 2020年区财政预算执行系统数据发现，上级提前

下达指标中有 13 笔 563.1 万元、上级当年下达指标中有 20 笔

154.3万元、本级财力中有 147笔 1190.11万元指标创建日期与

资金计划创建日期超过 3 个月，最长达到 8 个月。因资金计划

下达较晚，预算单位不能及时安排使用。

（三）2020年收回的财政存量资金有 450.36万元拨付后再

次沉淀。

2020年区财政追加给 2个单位的盘活存量资金，由于单位

未根据实际工作进度需求申请等原因，导致盘活的存量资金

450.36万元在使用单位再次沉淀。

（四）诉讼费未及时上缴国库 47.12万元。

2020年区财政非税收入征收的诉讼费有 47.12 万元未及时

上缴国库。

二、地方政府债券发行使用管理情况审计

2020 年，省财政厅分 3 批转贷石龙区新增地方政府债券
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6900万元，再融资债券 2580万元。石龙区共偿还债券本金 2580

万元，支付利息 1507万元。新增债券 6900万元截至 2021年 3

月已支出 2500万元，支出比例 36%，其中：一般债券支出 500

万元，支出比例 26%，专项债券支出 2000万元，支出比例 40%。

截至 2021年 3月 31日，石龙区地方政府债券余额 47333.9万元。

其中，一般债券余额 31833.9万元，专项债券余额 15500万元。

存在的主要问题：新增债券资金未及时形成实物工作量

截至 2021年 3月底，由于土地手续等原因，石龙区炭基新

材料循环经济产业园基础设施建设项目及石龙区独立工矿区综

合文体科技艺术中心建设项目政府新增债券资金不能及时支

付，存放在项目单位尚未支出余额为 4400万元，其中，在项目

单位结存超过 180天且结余超 50%的共 2笔 4000万元，从债券

计息日起应支付债券利息 158.41万元。

三、社会保险基金管理使用情况审计

对石龙区 2020年基本医疗保险和基本养老保险审计发现：

（一）低保等重点人群有 18名未参加基本医疗保险，其中

残疾人 11名、低保人员 6人、退役军人 1人。

（二）石龙区第一人民医院 2018年以无资质开展“人工髋

关节置换术”方式违规收取诊疗项目费用 810元，造成医保基金

多支付 810元。

（三）低保等重点人群 148人未参加基本养老保险，其中

稳脱户 60人、残疾人 65人、低保人员 16人、退役军人 7人。
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（四）未及时停发 8名已死亡人员城乡养老保险待遇，多

支付 4565元。

（五）未及时清退 3 人养老保险个人账户沉淀资金 61216

元。截至 2020年底，石龙区机关养老经办机构未及时清退 2名

已死亡 1年以上人员的养老保险个人账户资金 43205元。石龙

区职工养老经办机构未及时清退 1名已死亡 1年以上人员的养

老保险个人账户资金 18011.15元。

四、卫生健康系统重大政策落实和重点专项资金收支情况

对 2020年石龙区卫生健康系统重大政策落实和重点专项资

金收支情况审计发现：

（一）新生儿“两病”筛查率未达到规定目标。2020年，石

龙区全年完成新生儿听力筛查 378例，筛查率为 78.42%；新生

儿两病筛查 371例，筛查率为 76.97%，未达到省定 90%以上的

筛查目标。

（二）免费婚前保健率未达到规定目标。2020年，石龙区

全年婚检 3 对，婚检率 2.54%，未达到免费婚前保健率 65%以

上的规定目标。

五、审计建议

（一）切实推动重大政策有效落实。坚持问题导向，加强

风险防控，针对影响和制约政策措施落实问题，建立政策落实

评估机制，做好政策衔接和整合协调，细化配套措施，形成合

力，并完善督察督办、考核奖惩等机制，促进重大政策措施早
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日落地、更好发挥作用。

（二）改进财政管理中存在的突出问题。财政部门应健全

预算编制与预算执行挂钩机制，提高预算安排合理性，应加快

财政支出进度，防止财政资金闲置；各预算单位要科学编制项

目预算，加强项目管理，提高资金使用效益。

（三）持续关注重点人群的政策落实情况。各项惠民政策

是让群众共享社会发展成果、真正感受到党和政府关爱的具体

所在，应高度重视，下大功夫做细做好，特别是对重点人群的

社会保障和各项惠民政策要确保不少一户、不落一人，为巩固

脱贫攻坚成果，助力乡村振兴贡献力量。

以上报告，请予审议。如有不妥之处，敬请各位领导批评

指正！

谢谢大家！

2021年 8月 11日


